
UNIVERSiTÉ
FRANÇOIS - RAUEIAIS

Touqs

EXERCICE 2017

CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE FRANCOIS-RABELAIS DE TOURS

Séance du 3 juillet 2017

DELIBERATION n°2017-35

Le conseil d’administration s’est réuni le 3 juillet 2017 en séance plénière, sur convocation du président de
l’université, adressée le vendredi 23 juin 2017.

Vu le Code de l’éducation,
Vu les statuts de l’université,
Vu l’avis du conseil académique plénier du 13juin 2017,
Vu l’avis du comité technique du 22juin 2017,

Point de l’ordre du jour:

si. utilisation des emplois d’enseignants et d’enseignants-chercheurs vacants à la rentrée 2017.

Exposé de la décision

Le conseil d’administration doit se prononcer sur l’utilisation des supports de postes d’enseignants et d’enseignants-
chercheurs vacants à la rentrée 2017.

Proposition de décision soumise au conseil:

- Approbation de l’utilisation des emplois d’enseignants et d’enseignants-chercheurs vacants à la rentrée 2017.

Après en avoir délibéré, le conseil d’administration approuve la présente décision, comme suit:

Pièce jointe
- Tableau des emplois d’enseignants et d’enseignants-chercheurs vacants à la rentrée 2017.

Classée au recistre des délibérations du conseil Délibération publiée surie site internet de l’université le: 0 7 JUIL. 2017
d’administration, consultable au secrétariat de la
direction des affaires juridiques Transmise au recteur le : Q 7 JUIL. 2017

Nombre de membres constituant le conseil 37
Quorum 19

Nombre de membres participant à la délibération 31
Abstentions 1

Votes exprimés 30
Pour: 30
Contre

Fait à Tours, le JUIL. 2017



Nature et Motif de la vacance
Proposition d'utilisation 

de la 
Conseil des directeurs de 

composantes
Conseil 

académique
Comité                          

technique
Conseil 

d'administration
N° emploi CNU (retraite, promotion, mutation…) composante 06/06/17 13/06/17 22/06/17 03/07/17

PAST 8012 & 
PAST 8032 O1 Fin de contrats d'enseignement Contrat d'enseignement Contrat d'enseignement Contrat d'enseignement Contrat d'enseignement

PAST 8020 & 
PAST 8021 O5 Non renouvellement d'enseignants associés ATER 05ème                                        

ER : LEO
ATER 05ème                                        

ER : LEO
ATER 05ème                                        

ER : LEO
ATER 05ème                                        

ER : LEO

MCF 0260 O5 Disponibilité de Mme Laëtitia DUVAL pour études et 
recherches jusqu'au 29 février 2020

ATER 05ème                                        
ER : LEO

ATER 05ème                                        
ER : LEO

ATER 05ème                                        
ER : LEO

ATER 05ème                                        
ER : LEO

PR 1153 O5 Disponibilité de M. MAGRIS Francesco du 01/09/2017 
au 31/08/2018 ATER ou CE heures complémentaires ATER section 01 ou 02                                    ATER section 01 ou 02                                    

MCF 0163 O6 Promotion PR M. RIVIERE Arnaud à la session synchro 
2017

Contrat d'enseignement                                                                                                  
(demande du 15 juin 2017)

Contrat d'enseignement                                                                                                  
(demande du 15 juin 

2017)

MCF 0682 O6 Disponibilité de M. KLETZ jusqu'au 30 juin 2018 Contrat d'enseignement Contrat d'enseignement Contrat d'enseignement Contrat d'enseignement

PR 0988 O6 Mutation de M. Philippe TOURON à Paris ATER 06ème                           
(demande du 15 juin 2017)

ATER 06ème                           
(demande du 15 juin 

2017)

PAST 8029 O6 Fin de contrat d'enseignement Contrat d'enseignement Contrat d'enseignement Contrat d'enseignement Contrat d'enseignement

MCF 0142 O7 Disponibilité de Mme ARNOUX-FARNOUX jusqu'au 
31/08/2018

ATER 07ème                                       
ER : LLL/Imagerie cerveau

ATER 07ème                                       
ER : LLL/Imagerie cerveau

ATER 07ème                                       
ER : LLL/Imagerie cerveau

ATER 07ème                                       
ER : LLL/Imagerie 

cerveau

MCF 0273 O8 Retraite de Mme BOST-POUDERON Cécile au 
30/09/2016

demande de CDI pour Eric 
Costeix

demande de CDI pour Eric 
Costeix

demande de CDI pour Eric 
Costeix

demande de CDI pour 
Eric Costeix

PR 0008 O9 retraite de M. PASQUIER Pierre au 01/09/2017
Poste non pourvu à la 1ère campagne d'ATER 2017

non utilisé
cours assurés 

temporairement par E 
Costeix

heures complémentaires heures complémentaires heures complémentaires

MCF 0289 11 Détachement de M. ROMER Stephan du 02/10/2017 au 
04/06/2018 HC ou chargé de cours heures complémentaires heures complémentaires heures complémentaires

PREVISION D’UTILISATION DES EMPLOIS VACANTS - Recrutement "Fil de l’eau" - Année universitaire 2017/2018



MCF 0292 11 Mise en disponibilité de M. Sébastien SALBAYRE (à 
confirmer)

ATER 11ème                                                     
ER : ICD sans objet, poste non libéré sans objet, poste non libéré sans objet, poste non 

libéré

MCF 0301 11 Recrutement M. Tri TRAN (à confirmer) ATER 11ème                                                     
ER : ICD sans objet, poste non libéré sans objet, poste non libéré sans objet, poste non 

libéré

PR 0075 11 Mutation de M. Georges-Claude GUILBERT (à 
confirmer)

ATER 11ème                                                     
ER : ICD

ATER 11ème                                                     
ER : ICD

ATER 11ème                                                     
ER : ICD

ATER 11ème                                                     
ER : ICD

LECT 10003 12 non pourvu par un lecteur contrat d'enseignement 
(demande du 08 juin 2017) contrat d'enseignement contrat d'enseignement 

LECT 9999. CA 
du 26/09/2016 : 

gelé
12

Fin de contrat ATER au 31 août 2014. Non utilisé 
depuis, les instances successives n'ont pas proposé 
d'utilisation pour ce poste.

non utilisé non utilisé non utilisé non utilisé

PR 0989 14 Disponibilité pour convenances personnelles de Mme 
VAUTHIER Bénédicte jusqu'au 31/08/2018

ATER 14ème                                                            
ER : ICD non compensé ATER 14ème                                                            

ER : ICD ou CESR
ATER 14ème                                                            

ER : ICD ou CESR

MCF 0990 16 Disponibilité pour convenances personnelles de M. 
CHUDZIK Lionel du 01/09/2017 au 31/08/2020

ATER 16ème
(demande du 09 juin 2017) ATER 16ème ATER 16ème

MCF 0176 18 Recrutement PR Mme Valérie VIGNAUX (à confirmer) ATER 18/09èmes                                                  
ER : InTRu

ATER 18/09èmes                                                  
ER : InTRu

ATER 18/09èmes                                                  
ER : InTRu

ATER 18/09èmes                                                  
ER : InTRu

PR 0790 22 Détachement Mme France NERLICH à l'INHA à/c du 
01/09/2017 ATER 22ème ATER 22ème

ER : InTRu
ATER 22ème
ER : InTRu

ATER 22ème
ER : InTRu

MCF 0055 23 Promotion PR  de M. Jean-Louis YENGUE à Poitiers (à 
confirmer)

ATER 23ème                                       
ER : CITERES ATER section 01 ou 02                                    ATER section 01 ou 02                                    ATER section 01 ou 02                                    

PR 0145 25 Décès de M. EL SOUFI le 29/12/2016 ATER 25ème
ER : LMPT UMR 7350

ATER 25ème
ER : LMPT UMR 7350

ATER 25ème
ER : LMPT UMR 7350

ATER 25ème
ER : LMPT UMR 7350

MCF 0351 26 Disponibilité de Mme BRIANI Ariela pour convenance 
personnelle 2017-2018 Contrat d'enseignement Contrat d'enseignement Contrat d'enseignement Contrat d'enseignement

MCF 0908 27 Disponibilité de M. TREPIED Claude du 01/09/2017 au 
31/08/2017

ATER 27ème                                                      
ER : LI, EA 6300/ERL 

CNRS 6305
(demande du 26 juin 2017)

MCF 1034 27 Disponibilité de M. AUPETIT Sébastien pour 
convenance personelle 2017/2018

ATER 27ème
ER : LI, EA 6300/ERL 

CNRS 6305

ATER 27ème
ER : LI, EA 6300/ERL CNRS 

6305

ATER 27ème
ER : LI, EA 6300/ERL CNRS 

6305

ATER 27ème
ER : LI, EA 6300/ERL 

CNRS 6305



MCF 1477 31

Gelé depuis le 01/03/2014.
Occupé par M. JACQUEMIN Johan depuis son retour 
de détachement anticipé au 01/10/2016 (décision CA 
26/09/2016 pour l'année universitaire 2016/17)

Pérennisation du support 
pour M. JACQUEMIN 

Johan

Pérennisation du support pour 
M. JACQUEMIN Johan

Pérennisation du support pour 
M. JACQUEMIN Johan

Pérennisation du 
support pour M. 

JACQUEMIN Johan

MCF 0638 60 Retraite de M. LEROY René au 01/09/2017 ATER 60ème
ER : LMR

ATER 60ème
ER : LMR

ATER 60ème
ER : LMR

ATER 60ème
ER : LMR

SURNSA1075 60 Fin de surnombre de M. RANGANATHAN au 
01/09/2017

ATER 60ème
ER : LMR

ATER 60ème
ER : LMR

ATER 60ème
ER : LMR

ATER 60ème
ER : LMR

MCF 1031 61
Recrutement PR M. SERRANO José session 2016 - 
Interruption de procédure de recrutement session 
synchro 2017

ATER  63ème
ER : GREMAN contrat IGE pour 1 an contrat IGE pour 1 an contrat IGE pour 1 an

MCF 1375 69 Recrutement PR de Mme BATTY Magali au 01/09/2017 
à Toulouse

ATER 69ème
ER : U 930

ATER 69ème
ER : U 930

ATER 69ème
ER : U 930

PR 1420 70 Retraite de Mme CORNU-BERNOT au 28/02/2018
ATER 70ème (6 mois)                                       

ER : Education, éthique, 
santé

heures complémentaires heures complémentaires heures complémentaires

PRCE 1103
Sc. 

Industr. 
Ingénieur

Mutation de M. MARTIN Arnaud (PRAG) dans l'Ac. 
Caen au 01/09/2017 Contrat d'enseignement Contrat d'enseignement Contrat d'enseignement Contrat d'enseignement

IUT de BLOIS

PAST 8025 71 Fin de contrat de M. LOYAU Jérémy au 31/08/2016

Transformation de PAST 
en ATER 71ème

ER : Prim

Transformation de PAST en 
ATER 71ème

ER : Prim

Transformation de PAST en 
ATER 71ème

ER : Prim

Transformation de 
PAST en ATER 71ème

ER : Prim

IUT de TOURS

PRAG 1170 Math. Retraite de M. TYTGAT Bertrand au 01/01/2018 2nd degré : 
pas de fil de l'eau -

heures complémentaires ou 
vacations

heures complémentaires ou 
vacations

heures complémentaires 
ou vacations

HC / Vacations 

MCF 0219 71 Fin de contrat enseignant-chercheur LRU

renouvellement contrat 
enseignant-chercheur LRU 
(demande du 12.06.2017)

renouvellement contrat 
enseignant-chercheur LRU 

renouvellement contrat 
enseignant-chercheur 

LRU 

MCF 0736 16
Recrutement PR Mme PLICHON Véronique session 
synchro 2016 - Interruption de procédure de 
recrutement session synchro 2017

ATER 16ème
EA 2114

ATER 16ème
EA 2114

ATER 16ème
EA 2114

ATER 16ème
EA 2114



DEMANDES DE SUPPORTS pour l'année universitaire 2017/18 - INFORMATION

Nature 
Section 
CNU Composante

ATER 16 et 19 Arts & Sciences Humaines

ATER 19ème                       
Profil : Sociologie générale 

et méthodes d'enquêtes 
quantitatives                                    

ER : Citeres - Cost                              

ATER 16ème                       
Profil : Psychologie                                  

ER : E.A. 2114 PAV ou UMR 
7295 CeRCA                       

ATER 16ème                       
Profil : Psychologie                                  

ER : E.A. 2114 PAV ou UMR 
7295 CeRCA                       

ATER 28-29, 65 
et 68 Sciences et Techniques

ATER 28-29ème
Profil : Physique de la 
Matière Condensée ou 

Physique Théoique
ER : GREMAN UMR 7347 

ou LMPT UMR 7350

ATER 65ème
Profil : Biologie moléculaire, 

biologie cellulaire 
et génétique formelle. 

ER : EA 6306 - Instabilité 
Génétique et Cancer

ATER 68ème
Profil : Biologie des 

organismes, écophysiologie, 
écologie générale

ER : IRBI

Avis du comité technique : Favorable (6 abstentions et 3 pour)

Avis du conseil d'administration :

Avis du conseil académique : favorable (unanimité), sauf pour le poste MCF 0055 : favorable (19 pour, 17 abstentions, 3 contre)


